QUE A CÂMARA MUNICIPAL APROVOU E ELE SANCIONA E 
PROMULGA A SEGUINTE LEI:

Art. 1º Fica aprovado o orçamento-programa do Município de 
Jacareí para o exercício financeiro de 2026, estimando a receita 
para a Administração Direta e seus fundos especiais no valor de R$ 
1.654.709.544,00 (um bilhão, seiscentos e cinquenta e quatro milhões, 
setecentos e nove mil e quinhentos e quarenta e quatro reais) e para 
a Administração Indireta no valor de R$ 612.912.332,00 (seiscentos e 
doze milhões, novecentos e doze mil, trezentos e trinta e dois reais), 
totalizando R$ 2.267.621.876,00 (dois bilhões, duzentos e sessenta e 
sete milhões, seiscentos e vinte e um mil, oitocentos e setenta e seis 
reais), e fixando a despesa para a Administração Direta e seus Fundos 
Especiais no valor de R$ 1.607.688.894,00 (um bilhão, seiscentos e sete 
milhões, seiscentos e oitenta e oito mil e oitocentos e noventa e quatro 
reais), para a Administração Indireta no valor de R$ 624.745.982,00 
(seiscentos e vinte e quatro milhões, setecentos e quarenta e cinco mil, 
novecentos e oitenta e dois reais) e para o Legislativo no valor de R$ 
35.187.000,00 (trinta e cinco milhões, cento e oitenta e sete mil reais), 
totalizando R$ 2.267.621.876,00 (dois bilhões, duzentos e sessenta e 
sete milhões, seiscentos e vinte e um mil, oitocentos e setenta e seis 
reais).

Art. 2º A receita será realizada mediante arrecadação de tributos, 
transferências de recursos estaduais e federais, operações de crédito 
autorizadas por lei, suprimento de fundos e outras fontes de renda, na 
forma da legislação em vigor e das especificações constantes do Anexo I

[...]

4º O investimento fiscal para projetos culturais e projetos esportivos 
não profissionais, conforme dispõem a Lei Municipal nº 3.648/1995 e a 
Lei Municipal nº 4.943/2006, fica fixado em R$ 800.000,00 (oitocentos mil 
reais) para projetos culturais e R$ 3.000.200,00 (três milhões e duzentos 
reais) para projetos esportivos não profissionais, perfazendo o montante 
de R$ 3.800.200,00 (três milhões, oitocentos mil e duzentos reais).

Art. 5º Fica o Poder Executivo autorizado a incorporar todas e quaisquer 
alterações aprovadas nesta Lei Orçamentária Anual ao Plano Plurianual 
para o período 2026/2029, bem como na Lei de Diretrizes Orçamentárias 
para o ano de 2026.
Parágrafo único.